பிரிவு (2) - விரிவாக்கத்திற்குரிய பகுதி கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

1. பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த ஒரு சொல்லையோ அல்லது செளற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.
2. இவ்வரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 90 சொற்கள் (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்படர். வினாடி முன் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மெருமின் வேகம் சிரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.

படிக்கப்படும் கற்பனைக் கடிதங்கள் முதலியவற்றின் குறிப்புகளைச் சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், அக்குறிப்புகளைக் கொண்டு ஒவ்வொரு வினாவிற்கும் ஏற்ற வகையில், தேவைப்படும் இடங்களில் கையோப்பமிடுவதற்கேற்ப, உரிய படிவத்தில் விரிவாக்க வேண்டும் என்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்கு மொழிவுக்கு முன்னரே தெரிவிக்க வேண்டும். 4. ஒவ்வொரு வினாவின் எண்ணையும் படிக்க வேண்டும். ஆனால், ஒவ்வொரு வினாவிற்கும் ஒதுக்கப்பட்டுள்ள

ஒவ்வொரு வினாவின் எண்ணையும் படிக்க வேண்டும். ஆனால், ஒவ்வொரு வினாவிற்கும் ஒதுக்கப்பட்டுள்ள மதிப்பெண்கள் மொழிவிற்குப் பின்னர்தான் தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்கப்பட வேண்டும்.

5. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும்.

6. விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதி குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும். 7. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்கு ஆந்து மதிப்பெண்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு எழுதிய சுருக்கெழுத்துக்

எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.

8. ''விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்'' என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

1. செங்கல்பட்டு மாவட்டம். திருப்போரூர் அருள்மிகு கந்தசுவாமி திருக்கோயிலுக்கு பக்தர்கள் தங்கும் விடுதி கட்டிக் கொடுக்க ethla. முத்திரை/யிடப்பட்ட ஒப்பந்தப் புள்ளிகள் வரவேற்கப்படுகின்றன. பணியின் மதிப்பீடு ஐம்பது லட்சம் ரூபாய். முன்வைப்புத் தொகை முப்பதாயிரம் ரூபாய். ஒ//ப்பந்தப் புள்ளிப் படிவங்களை மே பத்து முதல் இருபதாம் நாள் மாலை <u>ஐந்து</u> மணிவரை ரூபாய் பத்தாயிரம் செலுத்தி திருக்கோயில் செயல் அலுவலர் அலுவல///கத்தில் பெற்றுக் கொள்ளலாம். பூர்த்தி செய்யப்பட்ட ஒப்பந்தப் படிவங்கள் இருபத்தி ஒன்றாம் தேதி பிற்பகல் ஒரு மணி வரை பெற்றுக் கொள்ளப்ப(1)டும். அவை அன்றே இரண்டு மணி அளவில் ஒப்பந்தக்காரர்கள் முன்னிலையில் திறக்கப்படும். கோயிலின் செயல் வெளியிடும் அலுவலர் ஒப்பந்தப்புள்/ளி அறிவிப்பு தயார் செய்க.

(மதிப்பெண்கள் : 20)

2. சென்னை, மேற்கு மாம்பலத்தில் இயங்கிவரும் அஞ்சுகம் மேல்நிலைப் பள்ளியில் பணியாற்ற ஆய்வக ஒரு விகிதம் உடனாள் தேவை. ஊ//திய ஐயாயிரம் முதல் இருபதாயிரம் ரூபாய் வரை. ஊதியம் இரண்டாயிரம் பதவி ரூபாய். பள்ளி இறுதிப் படிப்பு சான்றிதழ் பெற்றிருக்க வேண்///டும். விருப்பமுள்ளோர் உரிய சான்றிதழ்களுடன் இரண்டாயிரத்து பதிநான்காம் ஆண்டு டிசம்பர் இருபதாம் நாள் பிற்பகல் இரண்டு மணிக்கு நேரடித் தே(2)ர்வுக்கு வருமாறு கோரப்படுகிறார்கள். விண்ணப்பங்கள் ஜூபிலி சாலையில் சென்னை, உள்ள மேல்நிலைப் அஞ்சுகம் பள்ளி செயலாளருக்கு, இந்த விளம்பரம் பதினைந்து வெளியிட்ட நாட்/களுக்குள் வந்து சேர வேண்டும். விளம்பரம் தயார் செய்க.

(மதிப்பெண்கள் : 15)

திருப்புக...

ஆந்திராவிலிருந்து மீன் சுமை 3. கொண்டு ஏற்றிக் வந்த வேன் ஒரு அருகே எட்டயபுரம் <u>நேற்று</u> காலை வந்தபோது, எதிரே வந்த அரசுப் பேருந்து மீது // மோதியது. வேன் ஓட்டுனர் சம்பவ இடத்திலேயே இறந்தார். படுகாயம் அடைந்த பத்து பயணிகள் கோவில்பட்டி அரசு <u>மருத்துவமனையில்</u> சேர்க்கப்ப///ட்டனர். அங்கு இருவர் இறந்தனர். மற்றவர்கள் சிகிச்சை பெற்று வருகின்றனர். விபத்தை நேரில் பார்த்ததாக அறிக்கை தயார் செய்க.

(மதிப்பெண்கள் : 10)

4. வடபழ(3)னி, ஆற்காடு சாலையில், விஜயா மருத்துவமனையின்

இருபுறமும் நடைபாதையில் ஆட்டோக்கள் நிறுத்தப்படுகின்றன. தவிர, இது **மருத்துவமனைக்கு** எதிரே/ உள்ள கடைகளும் முழுவதையும் நடைபாதை ஆக்கிரமித்து உள்ளன. இதனால் நடப்பதற்கே வழி இல்லாமல் பாதசாரிகள் சிரமத்திற்கு மிகுந்த ஆளாகின்//றனர். மேலும் இரவு நேரத்தில் கூட்ட நெரிசலில் போக்குவரத்திற்கும் இடையூறு ஏற்படுகிறது. சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகள் ஆக்கிரமிப்புகளை /// அகற்ற செய்தால், உதவியாக இருக்கும் என்று பாதசாரிகள் எதிர்பார்க்கின்றனர். இது சென்னை, குறித்து தினமலர் ஆசிரியருக்குக் கடிதம் வரைக. (4)

(மதிப்பெண்கள் : 10)

கல்லூரியும் முறையில் விஞ்ஞான ஆராய்ச்சிகள் நடத்தி அதிக விளைச்சல் கொண்டு வரும் புதிய நெல் ரகங்களை க(3)ண்டுபிடி<u>த்து,</u> உணவில் தன்னிறைவு நிலையை அடைந்திருக்கிறோம் என்றால், அந்தப் பல்கலைக்கழகம் ஏற்பட்ட பிறகு, விவசாயத் துறையில் இன்னும் மாற்றத்தை எதிர்பார்க்க முடியும். இப்போது கோவையில் ஏற்படப்போகும் பல்கலைக்கழகம் இரண்டு கல்லூரிகளை மட்டும் கொண்டதாக இருக்கிறது. தி//ருச்சியில் ஒரு கல்லூரி ஏற்படுத்தப்படும் என்று அறிகிறேன். இன்னும் பல விவசாயக் கல்லூரிகள் பல பகுதிகளில் ஆரம்பிக்கப்பட வேண்டும் /// என்று நான் இதற்கு முன்பே சொல்லியிருக்கிறேன். பல தொழில் கல்விக் ஆரம்பித்துக் கல்லூரிகளை கொண்டு போகும்போது, தொழில் கல்வி பயின்றவர்களிடம் வே(4)லையில்லாத் திண்டாட்டம் அதிகப்படும் சூழ்நிலையைப் பார்க்கிறோம். எனவே விவசாயப் பட்ட இளைஞர்களை வேலையில்லாத் திண்டாட்டத்துக்கு அளாக்க/க் கூட<u>ாகு</u>]. அந்த நிலையில் மேலும் கல்லூரிகளைத் திறப்பது சிறப்புடையதுதானா என்ற கருத்து நிலவலாம். ஆனால் நான் சொல்லும் விவசாயக் கல்லூரி வெறும்// பட்டதாரிகளை உற்பத்தி செய்யும் கல்லூரியாக இல்லாமல், விவசாய வேலையில் ஈடுபட்டுள்ள வயது வந்தவர்களுக்கு அவர்களுடைய ஓய்வு நேரத்///தில் இரண்டு அல்லது மூன்று மணி நேரம் கற்பித்து, பிறகு டிப்ளமோ அல்லது சான்றறிக்கை கொடுக்கும் கல்லூரியாக இருக்க வேண்டுமென்று கேட்டுக் கொள்கிறேன். (5)

மதுரை, விவேக் கூட்டமைப்பிலிருந்து கோவை, சுந்தரம் கூட்டமைப்புக்கு எழுதும் கடிதம். அன்புடையீர்,

எங்களுடைய புது இயந்திரத்தை அறிமுகப்படு/த்தி நூங்கள் எழுதிய கடிதத்திற்கு தூங்கள் அனுப்பியுள்ள பதிலிலிருந்து, அந்த இயந்திரத்தை சந்தையில் நிலைநாட்ட தூங்கள் முயற்சி செய்ய // விருப்பம் உள்ளவர்களாய் இருக்கிறீர்கள் என்பது தெரிகிறது. இயந்திரத்தின் வலிமையான நிர்மாணமும், போட்டியிடத்தக்க விலையும் நம///து நாட்டில் நிலையானதும் அதிகரிக்கப்பதுமான விற்பனையை உறுதி செய்யும் என்று நினைக்கிரோம். அதே நேரத்தில், ஏதேனும் விவேகமான ஒரு விளம்பரம் விற்பனை(6)ப் போக்கை விரைவுபடுத்தும் என்றும், அதற்கான செலவை முற்றிலும் நீங்களே ஏற்றுக்கொள்ள வேண்டும் என்று கேட்பது நியாயமல்ல என்றும் நூங்கள் நினைக்/கிரோம்.

ഖിതെ மேன்மையான முறையில் கணக்கிடப்பட்டுள்ளது. ஆகையால் எங்களுடைய சரக்குகளின் மீதான தரகுத் தொகை கடினமாக இருக்கும். இருப்பினும் // ஆரம்ப விளம்பரச் செலவுக்காக ஆயிரம் ரூபாய்க்கு கடன் வரவு வைக்க நாங்கள் தயாராய் உள்ளோம். இந்தக் கோரிக்கையை தூங்கள் ஏற்றுக் கொண்டால், இது /// குறித்து தூங்கள் மேற்கொண்டு என்ன நடவடிக்கை எடுக்கப் போகிறீர்கள் என்பதை உடனே தெரிவிக்குமாறு கேட்டுக் கொள்கிறோம்.

தங்கள் நம்பிக்கையுள்ள, (7)

ஆகஸ்ட் 2017 சுருக்கமும் விரிவாக்கமும்

மொழிவிற்கான நேரம்

[பிரிவு (1) - சுருக்கத்திற்குரிய பகுதி - ஐந்து நிமிடங்கள்.

பிரிவு (2) - விரிவாக்கத்திற்குரிய பகுதி - நான்கு நிமிடங்கள்.]

[முக்கியக் குறிப்பு:-

சுருக்கத்திற்கான பகுதியை மொழிந்து **இரண்டு நிமிட இடைவெளிக்குப் பிறகு,** விரிவாக்கத்திற்கான பகுதியை மொழிய வேண்டும். இவ்விரண்டு நிமிட இடைவெளியின்போதும் தேர்வு எழுதுவோர் மொழிவு அறைக்கு வெளியே செல்லாமல் தம் இருக்கையிலேயே அமர்ந்திருக்க வேண்டும். இரண்டு மொழிவுகளையும் ஒரே சுருக்கெழுத்துக் குறிப்பேட்டில் எழுத வேண்டும்.] சுருக்கம் மற்றும் விரிவாக்கம் செய்ய மொத்த நேரம் - **2 மணியும் 15 நிமிடங்களு**ம்

(பெரும மதிப்பெண்கள்: 100)

பிரிவு (1) - சுருக்கம் : 40

பிரிவு (2) - விரிவாக்கம் : 60

பிரிவு (1) - சுருக்கத்திற்குரிய பகுதி கணக்ாணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

1. பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த ஒரு சொல்லையோ அல்லது சொற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு

எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.

- 2. இவ்வுரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 90 சொற்கள் (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மொழிவின் வேகம் சரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.
- 3. படிக்கப்படும் உரைப் பகுதியை கருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், அதை 150 கொற்களுக்கு மிகாமல், அயற்கூற்றில், கடந்த கால வினைச் சொல்லாக்கத்தில், தகுந்த தலைப்புடனும், உடதலைப்புடனும், பொழிப்பு அறிக்கையாகச் சுருக்கி அளிக்க வேண்டுமென்றும், சுருக்கி அளிக்கப்பட்ட விடையில் உள்ள வார்த்தைகளை எண்ணி, விடையின் கடைசியில் குறிக்க வேண்டுமென்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்கு மொழிவுக்கு முன்னரே தெரிவிக்க வேண்டும்.
- 4. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும்.
- 5. விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதிய சுருக்கெழுத்துக் குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும்.

6. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக **ஐந்து** மதிப்பெண்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.

7. ``விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்'' என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்

சட்ட மன்றப் பேரவையில் ஓர் உறுப்பினர் பேசியதாவது :

''மாண்புமிகு தலைவர் அவர்களே, இந்த நிலவரித் துறை குறித்த மானியக் கோரிக்கையை ஆதரித்/து ஒரு சில வார்த்தைகள் சொல்ல விரும்புகிறேன்.

முதன்முதலாக, நிலவரியின் மீது மேல்வரி போடுவது குறித்து பலவிதமான கருத்துக்கள் இந்த அவையில் // தெரிவிக்கப்பட்டன. நாட்டிலே நல்ல

காரியங்கள் நடைபெற வேண்டுமானால், வச்திகளை நுல்ல ஏற்படுத்த வேண்டுமானால், அதற்கு நிதி வேண்டும் என்பது /// பொது மக்களுக்குத் தெரியும். அதற்கு வரி போடுவது தேவைதான் அறிவார்கள். என்பதை அவர்கள் நன்கு எனது அது குறித்து கருத்தைத் தெரிவித்துவிட்டு, ம(1)ற்ற விஷயங்கள் குறித்துப் பேச விரும்புகிறேன்.

198/9-1

Sri Meenaksi Pathipagam, Madurai Cell: 9791839598

திருப்புக...

அடுத்து, கிராம நிர்வாக அதிகாரிகள் குறித்து சில வார்த்தைகள் சொல்ல விரும்புகிறேன். இப்பொழுது அ/வர்களுக்குக் கொடுக்கப்படும் ஊதியம் மிகவும் குறைவான<u>க</u>ு. இந்த நாட்டின் அஸ்திவாரம் கிராமங்கள்தான். ஆகவே கிராம நிர்வாகம் நல்லமுறையில் ந//டைபெற வேண்டுமானால், கிராமங்களுக்கு அடிப்படை அதிகாரிகளாக இருந்து வருகிற ஆந்த அதிகாரிகளுடைய ஊதியத்தை அதிகரிக்க வேண்டும். அவர்க///ளுக்குப் பரம்பரை உரிமை இருப்பதாக ஒரு வாதம் சொல்லப்படுகிறது. அதனால் கொடுக்கும் குறைந்த ஊதியத்தை வைத்துக் கொண்டு வேலை பாருங்கள் என்று சொ(2)ல்வது சரியான வாதமல்ல. இந்த நிலையில் பரம்பரை உரிமையை விட்டு விட்டால்கூட பரவாயில்லை. அவர்களுக்கு அதிகப்படியான ஊதியம் தருவதற்/கு ஏற்பாடு செய்ய வேண்டுமென்று கேட்டுக் கொள்கிறேன். அவர்களுடைய வாழ்க்கைத் தரம் உயர, ஊதியம் உயர வேண்டும்.

அடுத்து, தரிசு நிலங்களைப் பற்றி//ப் பேச விரும்புகிறேன். இவற்றை ஏழை மக்களுக்குக் கொடுக்கப் போவதாகக் கூறப்பட்டு வருகிறது. நம் நாட்டில் இன்று ஏராளமான தரிசு நிலங்கள் இ///ருக்கின்றன. கொடுப்பதைத் தாமதப்படுத்துவதால் பயன் இல்லை. அதிகாரிகளை உடனடியாக நியமித்து, **ត**លំលាតាល្អ நிலங்கள் தரிசாகக் கிடக்கின்றன,(3) அதிலே எவ்வளவு நிலங்களை அரசின் உபயோகத்திற்காக

வைத்துக் கொள்ளலாம் என்பதைக் கணக்கிட்டு, மீதியுள்ள நிலங்களை ஏழை விவசாயிகளுக்குப் / பங்கிட்டுக் கொடுக்க வேண்டும். எங்கள் ஊருக்குப் பக்கத்தில் ஒரு ரிசர்வ் காடு இருக்கிறது. அதிலே ஒரு மரமும் கிடையாது. இம்மாதிரியான காடுகளையெ//ல்லாம் தரிசு **GLL** நிலங்களோடு சேர்த்துக் கொண்டு, ஏழை விவசாயிகளுக்கு ULLIT செய்து கொடுக்கும்படி கேட்டுக் கொள்கிறேன். நிலத்தில் யார் நேரடியாக விவசாய///ம் செய்வார்களோ அப்படிப்பட்ட நிலம் இல்லாதவர்களாகப் பார்த்து அந்த நிலங்களைக் கொடுக்க வேண்டும். இதனால் உணவு உற்பத்தியும் பெருகும். வே(4)லையில்லா திண்டாட்டமும் ஒழியும்.

அடுத்து, கடன் வசதியைப் பற்றி குறிப்பிட விரும்புகிறேன். நம் நாடு ஒரு விவசாய நாடு. விவசாயத்தில் ஈடுபட்ட / விவசாயிகளை நாம் முதலில் கவனிக்க வேண்டும். அவர்களுக்கு கடன்காரர்கள் தொந்தரவு அதிகமாக இருக்கிறது. நிலைமையில் விவசாயி**கள்** தவி//த்துக் கொண்டிருக்கிறார்கள். அவர்களுக்கு அரசே கடன் வசதி செய்து கொடுத்து நிவாரணம் **ு அளிக்க** வேண்டுமென்<u>று</u> கேட்டுக்கொள்கிறேன். நான் ஒரு விவசா///யக் குடும்பத்தில் பிறந்தவன். அதனால் அவர்களுடைய நிலை எனக்கு நன்றாகத் தெரியும். அவர்களுக்கு அரசு உடனே ஆவன செய்யும் என்று நம்புகிறேன்." (5)

198/9-2

that the money // raised will be spent in useful ways. So, I am sure that the loan will be oversubscribed on the very day it opens.

Secondly, with regard to education, I have /// seen a Report in the Press that the Government propose to start a scheme of free education for poor boys. If the report is correct, it is a welcome measure. (2) At the same time, I want to say another thing. While the Government are prepared to do so much, the attitude of the Minister Education towards the private colleges / which have come up during the last few years has not changed in the matter of grants. I repeat this so that the Ministers may feel that because it is // expressed so many times, they must pay attention to it. I would like to point out that it is really difficult to start a college. costs very much to /// construct a building for a college as the cost of building materials has gone up. In view of this, I hope that the Minister for Education will increase the grant. (3)

Thirdly, I come to transport.

I am one of those who make complaints about transport from time to time. Whatever is said, is said with the best of intentions.

198/6—2

When / transport is taken over by the Government, they should have the satisfaction that they have the best transport. Much can be said in favour of transport with reference to the // number of buses on the roads and the number of routes opened. I may pay my tributes to the Minister for Transport for the interest that he is taking in ///transport. On some occasions our Ministers should go out and have first-hand knowledge of our transport condition. I saw a report in the press about the Minister going out (4) to see the crowds at bus stands and satisfying himself about the adequacy of buses. I am sure that, with the amount of interest that the **Transport** Minister is taking, / there will be improvement in transport.

Fourthly, we are going to start the Five Year Plan. As far as irrigation schemes our concerned, we have come to an end. // So, the only hope for our survival is industries. I am sure that when the Finance Minister goes to Delhi, he will see to it that our State gets its /// share and is placed on a strong footing. Our Government should do their best to show that what they now seek to do is for the benefit of posterity."(5)

Section - II --- Matter for Elaboration --- Time for dictation: 4 minutes

INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The "Notes" are to be dictated at the rate of 120 words a minute and are marked into portions of one minute's duration which again are sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in hand and see that he is adhering to the time.
- 2. The candidates must be told that they are to take down in shorthand the notes of imaginary letters, etc., that will be dictated to them, and that they are to be elaborated into longhand in proper documentary form for signature wherever required. As soon as the candidates are ready, the following must be dictated. The number of each question should also be dictated.
- 3. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *five marks* are reserved for their shorthand performance.
- 4. The candidates may be informed that their handwriting during elaboration should be legible and that sufficient space should be left between lines.
- 1. Sealed Tenders are invited by the Controller of Stores, Southern Railway, Ayanavaram, Chennai, for the purchase and removal condemned Press paper cuttings from the Railway Press Stores at / Royapuram. Tender forms can be obtained on payment of Rs. 10 in cash or by Money Order during working hours up to 2 p.m. on 9th January // 2015. Completed tenders should reach Controller of Stores at or before 2 p.m. on 10th January and they will be opened at 3 p.m. /// on the same day in the presence of the tenderers or their authorized representatives. The Controller of Stores reserves the right to accept or reject any tender without giving any (1) reason. Draft Tender Notice.

(Marks: 20)

2. A leading Chennai-based Sea Food Exporting Company requires a Senior Accounts 198/6—3

Executive to look after their Branch operations at Bhimavaram in Andhra Pradesh. The / candidate should be around 40 years of age. He should possess B.Com. or M.Com. degree. should have practical experience of 10 years in managing accounts // and office administration. Must know Tamil. Knowledge of Telugu will be an added advantage. Salary will be commensurate with the candidate's equipment. House Rent Allowance, other perquisites and car will /// be provided. Applications should be sent to Box No. 57, "The Hindu", Chennai, within a fortnight of advertisement. Draft Advertisement.

(Marks: 15)

3. Draft a Letter to the Editor of "The (2) Hindu", Chennai, on the following lines: It is common to see people using Cell phones while walking along

[turn over....

roads. It is necessary to point out that this practice is as / dangerous as using Cell phones while driving or drunken driving. We can see news items on a regular basis about accidents that occur due to such negligence. It is necessary // for the Police Department and Voluntary Organizations to urge Cell Phone users to follow safety rules strictly. At the same time, it is equally important for educational institutions, Offices and factories to advise their staff not to use cell phones while walking or driving. It will, to a large extent, help reduce accidents.

(Marks: 10)

4. A Police Constable was on duty (3) at Kasi Theatre Junction in Chennai when a Metropolitan Transport

Corporation bus from Tambaram knocked him down. The victim suffered head injury and was admitted to the Rajiv Gandhi Government / General Hospital, Chennai. A large number of gathered people around victim who was bleeding profusely. Α Deputy Superintendent of Police who was returning home from work saw the victim // and shifted him to a nearby hospital. Later he was moved to the Rajiv Gandhi General Hospital where condition was said to be stable. The Traffic Investigation Police have /// registered a case and are investigating the matter. This is not the first time that Police personnel are victims of road Draft an eye-witness accidents. account of the accident. (4)

(Mark: 10)

ஆகஸ்ட் 2017

படிக்க நேரம் - ஏழு நிமிடங்கள் *விரிவெழுத்தில் எழுத நேரம் –* ஒரு மணி 15 நிமிடங்கள்

> (பெரும மதிப்பெண்கள்: 100) கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த ஒரு

எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.

2. இவ்வுரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 70 **சொற்கள்** (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மொழிவின் வேகம் சரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க

3. படிக்கப்பட்டதைச் சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொண்டதை, அதற்கு **நேரான விரிவெழுத்தில்** எழுத வேண்டுமென்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க

வேண்டும்.

4. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும்.

5. விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதிய சுருக்கெழுத்துக்

குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும்.

6. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக பத்து மதிப்பெண்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.

7. "விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும் ் என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

மாண்புமிகு தலைவர் அவர்களே, மேதகு ஆளுநர் உரைக்கு நன்றி தெரிவிக்கும் தீர்மானத்திற்கு ஆதரவு அளித்துப் பே/சுகின்ற நேரத்தில் நான் ஒரு சில கருத்துக்களைத் தெரிவிக்க விரும்புகிறேன்.

முதன்முதலாக, விவசாயிகள் பிரச்சினை // பற்றி எனது கருத்தைக் கூற ஆசைப்படுகிறேன். நாட்டில் நமது விவசாயிகள் மூலப் பொருள்களை உற்பத்தி செய்து கொடு///க்கிறார்கள். அவர்கள் விளைவிக்கும் பொருள்களுக்குப் போதுமான விலை கொடுக்க முடியவில்லை តស់ាញ நாம் அனைவரும் சொல்(1)லிக் கொண்டு இருக்கிறோம். இன்னும் அதிகமான விலை கொடுக்க வேண்டும் என்று நாம் சொல்லிக் கொண்டு

இருக்கிறோம். அது மிக/வும் அவசியம் என்று நான் கருதுகிறேன்.

அது மட்டுமல்ல, எந்தப் பொருள் இங்கு அதிக விலைக்கு ഖിന്റ്പതെ ஆகிறதோ அந்//தப் பொருளை அவர்கள் உற்பத்தி செய்தால் அவர்களின் வாழ்க்கைத் தரம் உயரும் என்று நான் நம்புகிறேன். அப்படி /// இல்லாது போனால் ஒரு வேடிக்கையான நிலைமை உருவாகும் என்பதை நாம் உணர வேண்டும். ஏழைகள் மேலும் அதிகமான அளவில் ஏ(2)ழைகளாகவே கொண்டு இருந்து இருப்பார்கள். எனவே, இந்தக் கருத்துக்களை மனதில் கொண்டு அரசு நாட்டைத் தொழில் மய/மாக்க வேண்டும் என்று சொல்லுகிறபோது, விவசாயிகளுக்கு ஒரு நிரந்தரமான தொழிலை ஏற்படுத்திக்

198/7-1

_ [திருப்புக...

கொடுத்<u>த</u>ு அதைச் செய்//யும் அளவுக்கு <u>அவர்களது</u> திறமையையும் வளர்த்து அதைச் செய்வதற்கான வாய்ப்பையும் ஏற்படுத்தித் தர வேண்டு///ம் என்று இந்த நேரத்தில் கேட்டுக் கொள்ள விரும்புகிறேன். இப்படிச் செய்வதுதான் அவா்களது வறுமையைப் போக்க வழி (3) வகுக்கும்.

அடுத்தபடியாக, <u>மத</u>ுவிலக்குக் கொள்கையைப் பற்றி பேச வேண்டியது மிகவும் அவசியம் என்று கருதுகிறே/ன். மதுவிலக்கு என்பது முக்கியமான ஒரு சமுதாயச் சீர்திருத்தம் என்பதில் ஐயமில்லை. மக்கள் மக்களாக வாழ்வ//தற்கு உதவக் கூடிய ஒரு திட்டம் நம்முடைய அது. மாநிலத்தில் நாம் இதைப்பற்றிப் பல ஆண்டுகளாகப் பேசிக் கொண்///டு இருக்கிறோம். இதை முதன்முதலாக நாடு தழுவிய நிலையில் கொண்டு வந்த பெருமை தமிழ்நாட்டிற்கு உண்டு. ஆனால் நாம் என்(4)ன சொன்னாலும், எப்படியாவது பொருள் ஈட்ட வேண்டும் என்று நினைக்கும் மக்கள் சிலா சமுதாயத்தில் இருக்கிறார்/கள் என்பதை நாம் மறந்துவிடலாகாது. இந்தப் நாம் பிரச்சினையில் கவனத்தோடும் விழிப்போடும் இருக்க வேண்டும் என்//று நான் கேட்டுக் கொள்கிறேன். பொது மக்களுக்கும் ஏழை எளிய மக்களுக்கும் கிராமத்திலுள்ள விவசாயிகளுக்கும் நன்///மை செய்ய வேண்டும் என்றால் மதுவிலக்கை அரசு தீவிரமாக அமுல்படுத்த

முன்வர வேண்டும் என்பதை மறக்கக்கூடாது.(5)

மதுரை, இராமன் கூட்டமைப்பு, ஆமதாபாத், திருவாளர்கள் கோகுல்நாத் கூட்டமைப்பிற்கு எழுதும் சனவரி 10ம் நாளி/ட்ட கடிதம். அன்புடையீர்,

தூங்கள் அனுப்பிய பழப்பெட்டிகளில் இரண்டு பெட்டிகள் மிகவும் பாதிக்கப்பட்ட நிலை//யில் வந்து என்பதை சேர்ந்தன வருத்தத்தோடு தெரிவித்துக் கொள்கிறோம். அந்தப் பெட்டிகள் பாதுகாப்பான முறையில் அ///மைக்கப்படாததாலும் போக்குவரத்தில் கையாளப்பட்ட முறையினாலும் இத்தகைய பாதிப்பு ஏற்பட்டிருக்கிறது. கிடைத்(6) த விலைக்கு விற்க ஏற்பாடு செய்ய வேண்டிய அவசியம் ஏற்பட்டதால் ஐந்தாயிரம் ரூபாய் இழப்பு ஏற்பட்டுள்ளது என்பதைத் தெரிவிக்க விரும்புகிறோம்.

எங்களுக்கு ஏற்பட்ட இழுப்பைச் சரி செய்ய வேண்டியது உங்கள் கடமை என்ப//தை உணர்ந்து செய்ய ஆவன முன்வருமாறு கேட்டுக் கொள்கிறோம். கூடிய விரைவில் எங்களுக்குச் சேர வேண்டிய தொகையை வங்///கிக் கணக்கின் மூலம் அனுப்பி வைக்குமாறு கேட்டுக் கொள்கிறோம். தொடர்ந்த ஆதரவை விரும்பும்,

தங்கள் நம்பிக்கையுள்ள, (7)

ஆகஸ்ட் 2017

படிக்க நேரம் - ஏழு நிமிடங்கள் *விரிவெழுத்தில் எழுத நேரம் -* ஒரு மணி 30 நிமிடங்கள் (பெரும மதிப்பெண்கள்: 100) கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

- 1፦ பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த ஒரு சொல்லையோ அல்லது சொற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.
- 2. இவ்வுரைப் பகுதி நியிடத்திற்கு 90 கொற்கள் (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நியிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நியிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நியிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நியிடத்திலும் மொழிவின் வேகம் சரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.
- படிக்கப்பட்டதைச் சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொண்டதை, அதற்கு
 நேரான விரிவெழுத்தில் எழுத வேண்டுமென்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.
- 4. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும்.
- விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதிய சுருக்கெழுத்துக் குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும்.
- 6. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக **பத்து ப**திப்பெண்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.
- 7. "விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்" என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

மாண்புமிகு தலைவர் அவர்களே, நேற்று நான் இந்த அவையில் பேசியதைத் தொடர்ந்து சில கருத்துக்களைச் சொல்ல விரும்புகிறேன். விவசாயக் க/டந்த நான்கு ஆண்டுகளாக ஏற்பட்டுள்ள ஒரு பெரும் புரட்சியை இந்த அவையின் கவனத்துக்குக் கொண்டு வந்தேன். அதன் விளைவாக நாம் இன்று **உ**ணவு உற்//பத்தியில் தன்னிறைவு பெற்றிருக்கிறோம் என்பதைச் சுட்டிக்காட்ட விரும்புகிறேன். ஒருவேளை இன்னும் சில ஆண்டுகளில் வெளி மாநிலங்களுக்கு உணவுப்/// பொருள்களை அனுப்பும் நிலையை அடைவோம் என்று எதிர்பார்க்கிறோம். இவ்வாறு உணவ உற்பத்தியில் உச்ச நிலையை அடையக் காரணம் அரசின் நல்ல கொள்கைகளும் அவைக(1)ளைத் **தீவி**ரமாக அமுல்படுத்தியதும் என்பதை யாரும் மறுக்க முடியாது. இன்று விவசாயிகளுக்கு ஊக்கம் அளிப்பவை அவர்களுக்குக் கொடுக்கப்படு/ம் குறுகிய காலக் கடன்கள் மற்றும் நீண்ட காலக் கடன்கள் ஆகும்.

இவை விவசாயிகள் வட்டிக் கடைக்காரர்களைத் தேடி அலையாமல் காத்து, அவா்க//ளை நல்ல முறையில் ஈடுபடுத்திக் கொண்டிருக்கின்றன என்பது குறிப்பிடத்தக்கது. இத்துறையில் நில வள வங்கிகள் ஆற்றிய பணியை யாரும் குறை///த்து மதிப்பிட முடியாது. இன்னும் ஒவ்வொரு ஊாட்சி ஒன்றியத்திலும் இன்றுள்ள நிலையை உறுதிப்படுத்த மிக விரைவில் மேலும் நில வள வங்கிகளை விவசாயிகளுக்குக் ஏற்படு(2)த்தி, கடன் வசதியை அதிகப்படுத்திக் கொடுக்க வேண்டுமென்று கேட்டுக் கொள்கிறேன்.

அடுத்தபடியாக, ஆளுநா் உரையில் விவசாபப் / பல்கலைக்கழகம் ஏற்படுத்துவது குறித்து குறிப்பிடப்பட்டிருக்கிறது. உண்மையில் நாம் விவசாயப் புரட்சியில் ஈடுபட்டிருக்கும் இந்த நேரத்//தில் அந்தப் பல்கலைக்கழகம் ஏற்படுத்துவது அந்தப் புரட்சியின் உச்ச நிலையைக் காட்டுகிறது என்று கருதுகிறேன். மதுரையில் ஒரு விவசாயக்///

198/8---1

திருப்புக...

2. A progressive marketing Organisation requires Sales Representatives for Tamil Nadu, Kerala and // Karnataka. Candidates should be Graduates, with a flair for selling. should have thorough knowledge of the local language. They should be below 30 /// years of age. They should have two years of experience in selling consumer products. They will be paid salary of Rs. 30,000 per (2)mensem and а transport allowance of 2,000 Rs. mensem. They will be called for an interview in Chennai on a date to be / intimated in due course. Applications should be sent within 15 days of this advertisement to Box No. 300, C/O "The Hindu", Chennai. Draft // advertisement.

(Marks 25)

3. A 74-year old woman died after a speeding car ran over her near Raj Bhavan, when she

was trying to cross /// the road, at noon on Tuesday. She was a resident of Saidapet. She was standing near the main entrance of Raj Bhavan, Guindy. stepped (3) ahead to cross the Suddenly a speeding car coming from Adyar hit her. She was severely injured on the head and died on the / way to Government Royapettah Hospital. The driver of the car, an exserviceman, residing in Avadi has been remanded by officers of the Guindy Traffic // Investigation Wing. The victim is survived by her husband and two children. Policemen say that there is lack of facility for the pedestrians to cross /// the road and that this is one of the main reasons for the accidents near Raj Bhavan. Draft an eye-witness account of the accident. (4)

(Marks : 20)

AUGUST 2017

Time for elaboration and for answering of questions on principles – One hour and forty five minutes SECTION II

(Maximum Marks: 100)

PITMAN'S SYSTEM

			Marks
I.	Ela	borate the notes dictated to you in proper	80
	documentary form for signature wherever necessary.		
II.	(a)	Name the diphthongs and indicate their respective	2
		Shorthand signs or symbols.	
	(b)	Distinguish between the outlines for 'absolute' and	2
		'obsolete', by inserting the essential vowels in the	
		proper place.	
	(c)	How is the suffix "ings" represented in Shorthand	2
		wherever 'ing' would be representd by a dot? Give	
III.	(a)	examples. Explain with examples how the profixed Neels // and	2
	(4)	Explain, with examples, how the prefixes "self-", and "Self-con-" or "Self-com-" are represented in	3
		Shorthand.	
	(b)	For what purposes is the initial large circle used in	3
		phraseography? Give examples.	
	(c)	How is the Medial "L" written? Give examples.	3
IV.	Write the following in Shorthand : -		5
	(a)	tasteful	
	(b)	ransom	
	(c)	quality	
		showroom ²	
	(e)	those who are	
198/4			

AUGUST 2017

Time for Dictation: Seven minutes
Time for Transcription: One hour and thirty minutes

(Maximum Marks: 100)

INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following speech and letter are to be dictated to the candidates **once only**, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 2. The passages are to be dictated at the rate of **120 words** per minute. They are marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 3. The candidates must be told that they should take down the following passage in shorthand and transcribe it into longhand *verbatim*. At the end of the time allotted for transcription, both the shorthand and longhand performances of the candidates should be fastened together and given to the Superintendent.
- 4. Before dictation is commenced, the candidates should be told that they should take down the following passage and letter in the reporting style of phonography.
- 5. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage for himself so as to be acquainted with it and for the purpose of adjusting the speed of dictation to the prescribed time.
- 6. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *ten marks* are reserved for their shorthand performance.
- 7. The candidates should be informed that their handwriting during transcription should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Mr. Vice-Chairman, Sir, I thank all the honourable Members for the constructive suggestions and valuable observations made by them during the discussion on the Appropriation Bill. Minister for / Finance, while replying to the general discussion on the Budget, covered all the points regarding black money, price rise, etc. So, I do not think that it is necessary now // for me to deal with them once again and I do not want to waste the time of

the House on those points. As many as ten Members have spoken /// on various points. Even though I will not be able to reply to all the issues raised by them, I shall try to satisfy the honourable Members as far as (1) possible.

At the outset, one honourable Member spoke about non-performance of public sector undertakings. I share the concern of the honourable Members about the performance

198/5-1

[turn over....

of public sector undertakings./ I would like to say that the Government also are not fully satisfied and that is why it has been included as the last item in the 20 point // Programme. I would like to point out that the last point deals with the improvement of the efficiency of public sector enterprises. I agree that there is a lot of /// scope for improvement. The Finance Minister, while replying to the general discussion on the Budget, gave the details in this regard and expressed his dissatisfaction. As a matter of fact, (2) he said that there should be improvement by toning up the administration. That should be done in the case of both the public sector undertakings and the banking sector.

Then,/ honourable Members expressed their concern about the deficiency in administration. I am aware that honourable Members raise various issues here in all seriousness. Members on that side and on this // side expressed concern. But some of them are not present here now. One honourable Member spoke about the weaknesses in the banking sector and in this connection, he

dealt with /// corruption. If I am right, last year in his speech he referred to corruption in the Integrated Rural Development Programme. He pointed out that in the matter of purchase of (3) pumpsets, the price quoted by the bank people was higher than the price quoted in the market. He also stated that the benefit was not reaching the weaker sections of / the people and he also stated that there was some of corruption. seriousness he has stated that there is corruption, that there is some deficiency in the// that administration and the Government should take necessary action. No doubt it is a very good intention. Now, if these issues are taken into consideration and if somebody takes steps /// seriously, what would be the fate of that person? I am bringing this to the notice of the House. Honourable Members may remember what happened in this House the other(4)day. the present circumstances, if we want to remove corruption, honourable Members should realise what the reaction would be from the point of view of the people. It is / stated that there is

an element of corruption. But what can the Minister do? When it is said that the benefit is not reaching the weaker sections, the people concerned // are not identified correctly.

Then, it is said again and again that the living condition of the poor sections of people living in the rural areas should be improved. If /// we do something, it is said that it is political. I have already stated what we have done after we took charge and I do not want to repeat it. (5)

Letter from Secretary to Government, Personnel and Administrative Reforms Department, Chennai, to All Heads of Departments.
Sir,

The practice of deputing State Government servants on Foreign Service has been in / vogue for a long time. There are also rules and regulations governing their service conditions on such occasions. Clarifications have been issued from time to time on certain points with // regard to such deputation. There was the practice of giving one stage promotion to Government servants on such occasions.

had been ordered some time ago that the existing orders /// of giving one stage promotion under the foreign body when Government servants were deputed to foreign service were cancelled.

In this connection, a doubt has been raised whether the request(6) of the Government of India for deputation of personnel on higher scales may be allowed. It is clarified that the above orders are applicable only to deputation of State Government / servants to State undertakings on foreign service terms. It may be pointed out that deputation of State Government servants to the Government of India on higher scales is ordered only // after obtaining the willingness of the Government servants concerned and the seniors who are not willing for such deputation will have no grievance. So, it is clarified that Government servants/// may be deputed to Government of India giving one stage promotion. This may be followed in the case of deputation of State Government servants to Government of India.

Yours faithfully, (7)

AUGUST 2017

CONDENSATION AND ELABORATION

Section I

... Time for Dictation of matter for Condensation: 5 minutes

Section II ...Time for Dictation of matter for Elaboration

Time for both condensation and elaboration: 2 hours and 15 minutes

Maximum Marks for Condensation: 40

Maximum Marks for Elaboration : 60

Important Note:-

After the dictation for condensation is over, giving an interval of two minutes, the passage for elaboration should be dictated. Both dictations should be taken in the same shorthand notebook. During the interval of two minutes, the candidates should remain in their seats and should not leave the dictation hall.

SECTION - I

Matter for Condensation --- Time for dictation : 5 minutes. INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The passage set for this section should be dictated to the candidates in *five minutes* at the rate of **120 words** a minute. It is marked for each minute, which again is sub-divided into quarter minutes. The passage should be read loudly and distinctly and *only once*. The reader will read with a watch in hand and notice for every quarter minute whether he is adhering to the time.
- 2. The candidates should first be told that they should take down the following passage in the reporting style of phonography and condense it into a summary of about 200 words with a suitable heading and subheadings, using the indirect form of speech and the past tense. The number of words should be counted and noted at the end of the summary.
- 3. Both the shorthand and longhand performances should be fastened together and given to the Chief Superintendent.
- 4. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage for himself so as to be acquainted with it and for the purpose of adjusting the speed of dictation to the prescribed time.
- 5. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *five marks* are reserved for their shorthand performance.
- 6. The candidates should be informed that their handwriting during condensation should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Speaking in the Legislative Assembly on the Governor's Address, an honourable Member said :

"Mr. Speaker, Sir, we have had a useful debate for the last four days. It will come / to an end with the reply by the Leader of the House. I want to speak about four points, namely, Government loan, education, transport and planning."

At the outset, so // far as the Government loan is concerned, I would like to say that it is a very pleasant thing for 198/6—1

us to note that while the other bigger States have /// raised three crores of rupees or so by way of loans, our Finance Minister has thought that he should have a loan of Rs. 7 crores. I congratulate him on (1) this because it shows that the people of this State have confidence in him. In this connection, I would like to point out that it has been the pride of / this State to have its finances in a sound position. In the last four years, the banking and financial sectors have gained faith and confidence. They hope

Iturn over....

AUGUST 2017

Time for Dictation: Seven minutes
Time for Transcription: One hour
(Maximum Marks: 100)

INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following passage and letter are to be dictated to the candidates **once only**, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 2. The passage and letter are to be dictated at the rate of **80 words** per minute. They are marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 3. Before dictation is commenced, the candidates should be told that they should take down the following passage and letter in the intermediate style of phonography.
- 4. As soon as the dictation is over, the candidates should be told that they should transcribe it into longhand *verbatim*.
- 5. At the end of the time allotted for transcription, both the shorthand and longhand performances of the candidates should be fastened together and given to the Superintendent.
- 6. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage for himself so as to be acquainted with it and for the purpose of adjusting the speed of dictation to the prescribed time.
- 7. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *ten marks* are reserved for their shorthand performance.
- 8. The candidates may be informed that their handwriting during transcription should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Ladies and Gentlemen,

I am glad that you have given me the opportunity of taking part in this function. I / am particularly happy because you belong to a community from which the country was able to derive great benefits in // the past and from which it hopes to get more in the future.

Any person who has had some association /// at any time with our Independence movement must be

aware that whenever the help of the business community was sought, (1) they responded to the appeal liberally. I remember particularly the time when we were planning to organise a complete boycott / of foreign cloth and also to bring about a closure of the cotton exchange. I have special knowledge of how // the business community did all that it could for the success of that move and also of the Independence

198/1-1

[turn over.....

movement. ///Similarly, on many other occasions when an appeal was made to you for your help, your community helped not only (2) by its valuable advice but also in other ways. Thus, your past contribution to the country is commendable and I / hope and trust that in the future also, you will not lag behind in any way.

You are all aware // that this is a time of crisis not only for our country but for the whole world. The people are /// deeply worried due to the scarcity of food and cloth and high prices of other commodities. The Government, I am (3) afraid, would not be able to get over these difficulties by its own efforts alone. It is, therefore, the duty / of every Indian to do what he can, to help the Government to tide over this crisis. It is my // hope that all of you would give the country the benefit of your experience and would also do all that /// you can for helping the country at this time of difficulty.

I know that in certain matters, the policy of (4) the Government does not correpond to your wishes. It is also possible that more differences may arise between the business / community and the Government. However it will be accepted by all that the paramount objective before us is the survival // of our country, our people and our

state. Keeping this high objective in view, it is the duty of everyone, /// notwithstanding the differences, to make his contribution to the service of the country, and I hope you will do so. (5)

Letter, dated 10th April 2018 from Nathan and Brothers, Madurai, to Messrs. Brown and Brothers, Chennai. /
Dear Sirs,

We have received your letter of the 5th instant. We hereby acknowledge the receipt of five consignments of // goods sent by you by rail and we are glad to note that the goods are of good quality, matching /// the samples shown to us. At the same time, we regret to inform you that one of these consignments had (6) been damaged to such an extent that the goods had become useless and had to be thrown away as waste. / We are sure that the cause for such damage lies with the rail authorities who have not handled the goods // with care.

We enclose herewith a copy of our complaint to the railway authorities. You may take up the matter /// at your end and pursue the claim for damages in transit. Kindly send replacements at an early date.

Yours faithfully, (7)

198/1-2

AUGUST 2017

Time for Dictation: Seven minutes

Time for Transcription: One hour and fifteen minutes

(Maximum Marks: 100)

INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following passage is to be dictated to the candidates *once only,* in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 2. The passage is to be dictated at the rate of **100 words** per minute. It is marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 3. As soon as the dictation is over, the candidates should be told that they should transcribe it into longhand **verbatim**. At the end of the time allowed for transcription, both their shorthand and longhand performances should be fastened together and given to the Superintendent.
- 4. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage and adjust himself to the required speed with the help of a watch which has a second-hand.
- 5. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *ten marks* are reserved for their shorthand performance.
- 6. The candidates should be informed that their handwriting during transcription should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Mr. Speaker, Sir, It has been very useful for me to hear the various suggestions made by the honourable Members. At the outset, I would / like to say one Though there may be thing. some defects here and there, I must make it clear that this country may be proud// of the achievements made in the setting up of the Steel Plants. It must be remembered that we had a very low level of production /// when we began our Steel Plant. now I am glad to say that our production is about five times. All this has been achieved (1) in a short period. We must bear in mind that if we have to set up such huge Plants, it requires a lot of experience / which we did not have. But it would not have been right on our part to give up the effort because we had some difficulties. // I am glad that this 198/2-1

country took the risk of starting these big projects and I am proud to say that to-day there is so /// much of activity and economic growth. At the same time, I may assure the House that I will always insist on increasing the efficiency (2) of our public sector projects and doing our best so that we may place before the world what a country like ours can do in / these things.

Now, I will deal with the criticisms made in regard to the raw materials. It has been said that there were some kinds // of steel which were not available for the agriculturists. I agree with that criticism. I think it should be our effort to meet the needs /// of agriculturists. It is sad that we have not been able to meet the requirements of agriculturists in this regard. There is no doubt

[turn over.....

that (3) it is our duty to meet them as much as possible. At the same time, I would also appeal to our people that if we / can now avoid the use of steel for purposes other than agriculture, it would be better. We can meet the situation of shortage like this // if we have the co-operation of the people to put up with some difficulty so that the entire country may benefit.

Now, I would like /// to say a few words about our policy in regard to distribution of steel. It has been our policy so far to make allocation of (4) steel to the State Directorates who in turn distribute such things to the agriculturists and others. So far as I am concerned, I have been / trying to increase their allocation. In the matter of allocation of steel for small industries as well as for agriculture, we should another look // at it. If we can make further increase, it should be made. As a matter of fact, today the position of steel is easier and /// I may assure the House that as soon as possible, we shall meet these demands as something of great importance for purposes of economic development. (5)

Letter from The Standard Ribbon Works, Mumbai, to Messrs. Shah and Company, Ahmedabad. Dear Sirs,

In future you need not throw away your worn-out / typewriter ribbons. We can re-ink them as easily as you can refill your fountain pens. If you examine one of your used and apparently useless // ribbons, you will notice that the fabric is not worn-out at all. We take such ribbons, treat them by our special method, refill them/// with ink and return them to you practically new ribbons at only one-third of their cost. The enclosed folder explains our proposal in (6) detail but a trial will convince you. You would not think of throwing away your fountain pen simply because the ink is exhausted. Better pack / your old ribbons now and send them to us for re-inking. sooner you act, the more you will save.

We have informed many of // our customers and some of them, after a trial, have placed orders with us. We have started work on these orders and we hope to /// receive some more orders in the near future.

We hope you will act immediately and benefit by this new method of renewing ribbons.

Yours faithfully, (7)

AUGUST 2017

Time for Dictation - Section I: Four minutes

Time for elaboration and for answering of: One hour and forty-five minutes.

Questions on principles

(Maximum Marks: 80)

INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following passage is to be dictated at the rate of **100 words** per minute. It is marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 2. The passage is to be dictated to the candidates **once only**, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 3. As soon as the dictation is over, the candidates should be told that they should elaborate the notes into longhand in proper documentary form for signature wherever required.
- 4. Both the shorthand and longhand performances should be delivered to the Chief Superintendent, stitched along with the answer for Section II of this paper.
 - 5. The number of each question should also be dictated.
- 6. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage and adjust himself to the required speed with the help of a watch which has a second-hand.
- 7. Before commencing the dictation, the candidates should be told that *five marks* are set apart for their shorthand performance.
- 8. The candidates should be informed that their handwriting during elaboration should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Section I

1. Sealed tenders are invited by the Commissioner, Puducherry Municipality, Puducherry, for the construction of a public latrine in T.V. Nagar near the overhead / tank in Puducherry. The estimated cost of the work is Rs. 90,000. An Earnest Money Deposit of Rs. 1,000 is required. Tender // forms can be obtained from the office of the Assistant Engineer, Municipal Office, Puducherry,

during office hours up to 3 p.m. on 4th April /// 2017, on payment of Rs. 100. Tenders will be received up to 4 p.m. on 5th April and opened at (1) 5 p.m. on the same day. The Commissioner reserves the right to accept or reject any or all tenders without giving any reasons therefor. / Draft Tender Notice to be issued by the Commissioner of Puducherry Municipality.

(Marks: 30)

198/3---1

fturn over....